
 

 

 

ZÁPIS  

z jednání pracovní skupiny  

SENIOŘI/celá skupina 

 

DATUM: 24.1. 2025 od 09:00 – 11:00 hodin 

MÍSTO KONÁNÍ: MMO, místnost č. 306 

Seznam účastníků: Viz prezenční listina 

 

PROGRAM 

 

Informace z PS SEN:  

 

- Nový člen PS Senioři – Marie Karásková z FNO/ vedoucí sociálních pracovníků – z přítomných 

členů s hlasovacím právem (29 členů – všichni pro).  

- Centrum sociálních služeb Ostrava /volba člena proběhne v dubnu na dalším společném setkání 

celé PS) 

- Slezská diakonie Siloe OVA – ještě před závěrem roku 2024 návrat služby DZR, OS – do prostor 

v Nové Vsi, služba DC nadále poskytována v zázemí ve Vítkovicích, ulice Štramberská; v suterénu 

budovy v Nové Vsi nadále pokračují sanační práce, předpoklad dokončení oprav a nové vybavení: 

06/2025; nabídka setkání ve 2.pololetí 2025; na jaře – brigáda – na úpravu zahrady, konkrétní 

datum sdělí e-mailem.  Nabídka odborných konzultací v rámci projektu „Společnost přátelská 

demenci“ – organizacím – komunitě – jednotlivci.  Nabídnuta aktuálně volná kapacita – v rámci 

služeb OS, DC.  

- Péče srdcem – námět – abychom si prostřednictvím hromadného e-mailu informaci o aktuálně 

volné kapacitě, o které víme, že ji poskytovatel v nejbližší době nebude potřebovat, dávali 

vzájemně vědět. 

- Na Výminku – paní Lukasová informuje, že již se staví 1 únikové schodiště u budovy, ve které 

poskytují pobytovou SS, a to na základě požadavků HZS OVA. Snad poté budou moci po dalším 

posouzení hasičů přistoupit k navyšování plánované kapacity, a to až o 14 míst. Dále vznesla 

dotaz – jak pobytové SS řeší požadavek stále otevřeného vstupu (dveří na únikové schodiště) ze 

vnitřku budovy. Obává se odpovědnosti za případný „útěk klienta a jeho zranění“ touto cestou. 

Řešit bude také Alzheimerhome v Ostravě-Porubě, doporučení vzájemně se kontaktovat. Někteří 

poskytovatelé uvádějí ze své praxe-řešeno napojením na EPS, kdy se dveře vzdáleně automaticky 

otevřou.  



 

 

-Jednání se zájemci o službu: formulář – společný pro OS – vznik v PS SEN – v praxi se využívá. V rámci 

PO SMO – je také nyní již návrh jednotného formuláře pro vyjádření lékaře, tolerance mezi PO SMO 

vzájemně, i kopie. Konkrétní podoba – viz příloha. Předpokládaná doba jeho používání – nejpozději 

od 06/2025. 

-Dotaz – spolupráce s organizací Global Partners – původně Včelka, dále Vaše sociální služby, ano 

jsou většinou kladné zkušenosti s jednotlivými službami – zdravotní nebo i sociální.  

 

- Diskuse – poptávka po terénních sociálních službách:  

- stále chybí volné kapacity – pro občany, žijící v širším správním obvodu (mimo Polanku), 

konkrétně Dolní Lhota, Kyjovice, Ludgeřovice, Markvartovice, Petřkovice, Stará Ves nad 

Ondřejnicí, … 

- Návrh – Pečovatelská služba na telefonu – inspirace pro soukromého poskytovatele – pro 

jednorázové požadavky: např. – pád osoby, o kterou pečuji (nejsem schopen zvednout bez 

odborné pomoci), dále jen doprovod k lékaři apod.  

- Lidé využívají – pomoci soukromých asistentů sociálních služeb + diskuze k tématu „šedá zóna“ 

(aby pečovatelé – asistenti SS byli kompetentní i osobnostně důvěryhodní – zodpovědnost 

rodinných pečujících – prověřit si) 

- Chybí i stabilní personál v některých pečovatelských službách  

- Chybí kapacity – PS, OA, OS 

- OS – stávající poskytovatelé – neberou klienty, kdy je potřeba stravu zajišťovat prostřednictvím 

Pegu, neboť agentury domácí péče (zdravotní úkon) zajistí jen 3x denně, ale klient potřebuje 5x 

denně (zpoplatněno 500 kč/za úkon) 

 

Projekt Reminiscence – v roce 2025 – již 13.ročník  

- 13. ročník projektu Reminiscence – téma: Vzájemnost a radost z lidského setkání aneb 

obdarování zážitkem 

- poskytovatelé SS – přizvou k reminiscenční aktivitě instituci mimo SS – např. firmy, školy, 

dobrovolníky, rodinné pečující, … 

- aktivita – jednorázová nebo i opakovaná – např. návštěva kulturní či společenské akce, 

opakovaně procházky nebo i opakovaně setkávání klientů a rodinných pečujících – společný 

zážitek – tvoření či výlet, čtení knih, doprovázení na oblíbené místo, … 

- termínově – info pro členy PS SEN – dne 24.1.2025 – na jednání celé PS + v zápise 

- přihlášky o účast v projektu – do 28.2.2025 na e-mail martina.pavelkova@ostrava.cz   

- schůzka s aktivizačními pracovníky – dne 7.3.2025 od 9.00-11.00 hodin – rezervovala jsem 

504 v přístavbě na MMO – pozvánka zapojeným organizacím bude poslána e-mailem.  

 Dále přednáška pro veřejnost – v rámci Národního týdne trénování paměti – viz příloha – letáček. 

 

mailto:martina.pavelkova@ostrava.cz


 

 

 

- Prosíme o důsledné omlouvání se z neúčasti jednání na PS Senioři. 
 

Byla předána informace z jednání manažerského týmu KP Ostrava ohledně Plánovaní 
sociálních služeb v Ostravě dle podle potřeb /příprava 7.KP/ 
- členové se nebrání změně, ale současně jsou i pro určité zachování – setkávání dle zaměření 

na určitou cílovou skupinu (senioři), 
- obava – aby skupina k průřezovým tématům – nebyla tak veliká (bezbřehá), že by se ztratil 

efekt jednání  
- členové se domnívají, že již nyní takto mnohdy plánujeme – viz proběhlá konkrétní setkání a 

přizvaní hosté na jednání PS SEN – např. z PS Sluch a Zrak, Osoby ohrožené sociálním 
vyloučením a sociálně vyloučení, osoby s duševním onemocněním, …,  

- prolínat se – určitě ano (už nyní nás k tomu praxe, potřeby občanů) směrují x neztratit prostor 
pro řešení „specifických potřeb“ (týká se např. seniorů s demencí). 
 

- Na setkání PS SEN – celá skupina – 04/2025 bude přítomen osobně koordinátor KP OVA – 
Mgr. Štěpán Vozárik a metodik Mgr. Daniel Vrána pro další vysvětlení celého procesu 

 
- Do 15.2.2025 – členové zašlou manažerce PS SEN Martě Machové – názor k vydefinování 

potřeb klientů naší PS – pohled komplexní, nikoliv jen z pozice jednoho poskytovatele SS. 
 

- Námět – aby samotní členové přišli s návrhem – jaké téma na pracovním jednání řešit, koho 
pozvat jako hosta, koho pozvat jako odborníka, podpora a zaměření vzdělávání.  

 

 

Nejbližší termíny: 

27.2.2025 - PS Senioři, terénní část, Diakonie ČCE 

20.3.2025 - PS Senioři, pobytová část, Domov Slunovrat 

24.4.2025 - PS Senioři, celá skupina, MMO č. 306 

Přílohy: 

Informace k reminiscenční aktivitě v roce 2024 

Posudek lékaře Domov pro seniory 

Aktualizace kontaktů PS Senioři  

Letáček k Národnímu týdnu paměti v březnu 2025 ve Fiducii  

Zpracovala 27.1. 2025 Martina Pavelková a Marta Machová 


